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Anotace

Diplomová práce se zabývá vývojem výtvarného zobrazení města Olomouce od

nejstarších podob aţ po současnou. Ukazuje na konkrétních výtvarných dílech proměny

významných olomouckých památek a celkových pohledů na město v průběhu několika staletí

a doplňuje je stručnou historií. Práce si všímá výtvarného provedení jednotlivých vedut a

postupuje metodou komparace s ohledem na dobu vzniku vedut. Zmiňuje změny ve způsobu a

pojetí zobrazování města Olomouce a dokumentuje současnou tvorbu umělců zachycujících

ve svých dílech panorama města, památky či jeho části. V závěru hodnotí umělecká díla

zobrazující Olomouc pro vývoj umění v Čechách i vývoj v regionálním kontextu.

Annotation

Progression view of Olomouc town in the visual art

Thesis is engaged in the development of Olomouc town, displaying the visual arts from

past to present. It shows transformations of the significant Olomouc cultural relics, and

general views of the town on the particular arts in the progress of centuries, and supplies it

with a brief history. This work notices art design of individual views of the city, and uses a

comparative method according to the time when these views were taken. It mentions the

changes of form and conception of the view of Olomouc town, and presents the recent artist

production intercepting a town panorama, sights or its parts in their works. In conclusion it

judges an arts portraying Olomouc town, which are valuable to arts in the Czech and

development in region as well.
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I. Úvod

Práce je zaměřena na vývoj výtvarného zobrazení města Olomouce od jeho nejstarších

podob aţ po současnost. Výtvarně zachytit důleţité stavby, události, či změny bylo a stále je

námětem pro umělce. Proto i v této práci sleduji nejen grafické práce, ale i malby a kresby

vedutistů. Na dostupných originálech a reprodukcích zobrazujících město Olomouc se pokusím

analyzovat formu zobrazení a konfrontovat vybrané detaily města Olomouce s jejich

současným stavem. Cílem je ukázat na konkrétních příkladech změny v pojetí zobrazování

města Olomouce v souvislostech vývoje tohoto typu tvorby i v historickém kontextu dějin

Olomouce. Doposud byla publikována řada prací i s obrazovým materiálem na téma blízké

mé práci, ale bez zaměření na výtvarnou stránku uveřejněných vedut. Tento chybějící úhel

pohledu se pokouším doplnit v předkládané práci. Blíţe se zaměřím na výtvarný způsob

zobrazení města Olomouce a porovnám styly a techniky, jaké kreslíři a malíři volili v průběhu

několika staletí. Předmětem práce je utřídit chronologicky a typologicky obrazové prameny

k ikonografii Olomouce. Uvedu zde výběr vedut, pomocí nichţ představím stručně historii

města a jeho významné památky. Postupovat budu metodou komparace s ohledem na časové

hledisko vzniku vedut. Nejstarší zjištěná zobrazení porovnám s následujícími a postupně se

dostanu k současnému stavu památky či panoramatu města. Jako další cíl si kladu

zdokumentovat současnou tvorbu umělců zaměřenou konkrétně na město Olomouc a ukázat,

jak umělci řeší zmíněné téma různými výtvarnými technikami. Součástí práce je obrazová

příloha dokládající historické proměny vybraných památek či městských částí města Olomouce

na konkrétních výtvarných dílech. Galerie a muzea uchovávají mnoţství obrazových pramenů,

mezi nimiţ lze očekávat objevení dosud nepublikované veduty týkající se mého tématu.
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I. 1. Olomouc jako kulturní centrum Hané a církevní středisko Moravy. Stručná

historie města

V minulosti města můţeme nalézt důleţité momenty společenského, duchovního a

uměleckého vývoje, které se týkají nejen Moravy, ale i celého českého státu. Počátky vývoje

samotného města sahají do poloviny 13. století.
1
Osídlení Olomouckého kopce však začalo

mnohem dříve. Díky četným archeologickým výzkumům bylo nalezeno na zmíněném území

několik důkazů o osídlení jiţ od neolitického období.
2
Zejména nálezy datované od 8. století

zde dokládají slovanské sídliště a potvrzují jeho vzrůstající význam pro celý region.
3

Ţádná listina o zaloţení města Olomouce bohuţel není dochována. Akt zaloţení města měl

nejspíše jen ústní formu a jméno bylo převzato od zeměpanského hradu. Jméno Olomouc se

vyskytuje poprvé roku 1055 v kronice Kosmově.
4
Nejstarší doloţený tvar je Olomúc, později

se objevuje nový tvar Olomuncz.
5
Toto označení se uţívalo na listinách a kronikách 14. století

a také se vyskytuje ve Zbraslavské kronice Petra Ţitavského.
6
Počátkem 11. století město

Olomouc získalo významné postavení mezi přemyslovskými úděly, roku 1063 bylo zřízeno

biskupství, roku 1078 zde Přemyslovci zaloţili rodový klášter Hradisko.
7
Jako středověké

město je centrem řemesel a obchodu. Vedle hradu se rozvíjelo i předhradí, kde byl postaven

kostel sv. Petra.
8
Významný kostel sv. Václava zaloţil roku 1109 kníţe Svatopluk.

9
Dóm sv.

Václava je významná památka, která se jako první objevuje v ikonografii Olomouce.

„Dochoval se obraz dómu sv. Václava v podobě atributu v rukou postavy Jindřicha Zdíka na

pečeti olomoucké kapituly, která je přivěšena na listinách z let 1208 a 1213.
10

[obr. 1] Ke

kostelu bylo přeneseno biskupství právě Jindřichem Zdíkem roku 1131 a s ním začala

mimořádná etapa rozvoje města.
11

Zdík se účastnil politiky i vojenských taţení kníţat

Soběslava I. a Vladislava II., podnikal diplomatické cesty, pouti a misionářské cesty. Zavedl

1
Nešpor, V.: Dějiny Olomouce. Vlastivěda moravská, II. Místopis, Brno 1936, str. 30

2
Hlobil I., Michna P.,Togner M.: Olomouc, Praha 1984, str. 10

3
Profantová, N. Slované a jejich první státy. In: Bláhová, M., Frolík, J., Profantová, N.: Velké dějiny zemí

koruny české I. Praha a Litomyšl 1999, str. 186–188.
4
Bretholz, B.: Die Chronik der Böhmen des Cosmas von Prag, Berlin 1923, str. 106 (uţití tvaru Olomuc)

5
„V polovici století XIII. vzniká nový tvar Olomuncz. (...) Po prvé v listině Přemyslově z roku 1237 (CDM II.

321), pak 1270, 1281, 1287, 1294. Také v privilegiu Rudolfovu z roku 1278 ( městs. archiv Olomouc č. 3) čteme

Olmunzensibus a Olmunzense.“ Nešpor 1936, str. 1
6
Nešpor 1936, str. 1

7
Merhautová, A.,Třeštík, D.: Románské umění v Čechách a na Moravě, Praha 1984, str. 57, 90

8
Tamtéţ, str. 157

9
Bláhová, M.: Vláda kníţete Svatopluka. In: Bláhová, M., Frolík, J., Profantová, N.: Velké dějiny zemí koruny

české I., Praha a Litomyšl 1999, str. 496
10

Burian, V.: Ikonografie Olomouce do roku 1900 (I. část), KVM Olomouc 1959, str. 371, 372
11

Merhautová/ Třeštík 1984 str. 93, 95
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liturgické předpisy a podporoval reformy klášterů. Církevní statky se za jeho doby

rozmnoţovaly a získal privilegium od císaře Konráda razit vlastní mince.
12

Kolem roku 1200

vymřeli olomoučtí Přemyslovci a hrad začal ztrácet na významu.
13

Počátkem 13. století ale

začala kolonizace a rozšířilo se osídlení. Městu téţ připadlo území okolo kostela sv. Mořice

listinou Václava I.
14

Jedním z významných biskupů, jehoţ jednání mělo vliv na celé město,

byl Bruno ze Schaumburku,
15

přívrţenec a důvěrník Přemysla Otakara II. Pozdvihl olomoucké

biskupství v mnoha oblastech - v hospodářství, v právních a soudních záleţitostech, zdokonalil

katedrální školu. Roku 1246 byl zaloţen špitál sv. Antonína (zvaný sv. Ducha).
16

Čeští králové

spravovali moravské záleţitosti sami, proto i Olomouc byla častým místem jejich návštěv.

Přemyslovské období znamenalo pro město a klášter ekonomický růst, zlepšení hospodářské a

kulturní sféry. Od roku 1248 je Olomouc nazývána městem a má přední postavení v oblasti

městského práva. Dokazují to např. listiny od Přemysla Otakara II. a Jana Lucemburského, ve

kterých se zmiňují o magdeburském právu, kterým se Olomouc řídila od svého počátku.
17

Koncem 13. století se rozšiřuje opevnění, protoţe město muselo čelit několika nepřátelům,


[…]

http://www.aukro.cz/
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obr. 102 (Dlabal, P. Olomouc 2. Kombinovaná technika. Rok 2008. Zdroj: www.aukro.cz)

obr. 103 (Hartman, M. Panská ulice, olej. Po roce 2000. Foto: Mikulková)

http://www.aukro.cz/
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obr. 104 (Zlámal, P. Školní ulička. 21. století. Pastel. Foto Mikulková)

obr. 105 (Kalvoda, M., Barvířská ulice, Olejomalba. Foto: Mikulková)
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obr. 106 (Chládek, U. Bez názvu. Olejomalba. Rok 2008. Foto: Mikulková)

obr. 107a, b (Chládek, Kašna Tritonů (a), Jupiterova kašna (b), Olomouc. Perokresba. Foto: Mikulková)

155

obr. 107 c, d (Chládek, U., Merkurova kašna (c). Neptunova kašna (d). Olomouc. Perokresba.

obr. 108 –a (Krejčová, Jana. Náměstí s Jupiterovou kašnou. Rok 1980. Grafika. In: Kobza, J.: Olomouc

Jany Krejčové, Olomouc 1990)
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obr. 108 – b (Krejčová, J. Ţerotínovo náměstí II. Rok 1970. Grafika. In: Kobza, J.: Olomouc Jany

Krejčové, Olomouc 1990)

obr. 109 (Bernát, M., Nová inspirace, grafika 15/30. Rok 2005. Foto: Mikulová)
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obr. 110 (Bernát, M. Prolnutí. Grafika 2/30. Rok 2008. Foto: Mikulková)

obr. 111 (Hartmann, M., Olomouc. Grafika 50/220. Rok 2004. Foto: Mikulková)
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obr. 112 - a - Janoušek, D.: Ilustrace ke knize Haná v pozii, Antologie. Olomouc 2008, str. 464

b - Janoušek, D. Ilustrace, str. 319

obr. 112 - c - Bělohlávek, F. Ilustrace k básni Mahler: variace u Caesarovy kašny (str. 313)

d - Dvorský, B. Ilustrace k básni Nanebevzetí Panny Marie (str. 283)
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obr. 112 - e (Chlupová, Š.: Ilustrace k básni Z hvězd Marianiných (str. 108)

obr. 113 – a (Celkový pohled od jihu. Neznámý autor. Rok 1758. Rytina. Nepojmenovaný cyklus

vyobrazení bojů r. 1758. NO 3. VM Olomouc, o - 339. In: Burian 1959, kat. č. 64, obr. 42)

160

obr.113 – b (Celkový pohled od jihu. Dále jako u obr. SOkA Olomouc 756/ XV. In: Burian 1959, kat. č.

63, obr. 41)

obr. 114 (Sté výročí pruského obleţení Olomouce. Rok 1858. Antonín Komárek. Inv. č. 0 2401. VMO.

In: http://www.vmo.cz/sbirky/olomuciana/kolekce-streleckych-tercu-a-vedut/23-ste-vyroci-pruskeho-

oblezeni-olomouce/) Ve spodní části veduta města Olomouce podle dobové kresby I. D. Klayna.

http://www.vmo.cz/sbirky/olomuciana/kolekce-streleckych-tercu-a-vedut/23-ste-vyroci-pruskeho-oblezeni-olomouce/
http://www.vmo.cz/sbirky/olomuciana/kolekce-streleckych-tercu-a-vedut/23-ste-vyroci-pruskeho-oblezeni-olomouce/
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obr. 115 (Pamětní list olomouckých ostrostřelců s vedutou z roku 1758. Akvarel. Josef Krügelmacher.

VMO Inv. č. O142. In: http://www.vmo.cz/sbirky/olomuciana/kolekce-streleckych-tercu-a-vedut/37-

pametni-list-olomouckych-ostrostrelcu-s-vedutou-mesta-z-roku-1758/)

obr. 116 (Hlavní nádraţí od východu. Rok 1841. Kamenorytina. Rytec Rohn, podle kresby F. Domka.

Vyd. Skarnitzl & Domek, Olomouc. VÚO, inv. č. 0-148. In: Kauerová 2002, list č. 6)

http://www.vmo.cz/sbirky/olomuciana/kolekce-streleckych-tercu-a-vedut/37-pametni-list-olomouckych-ostrostrelcu-s-vedutou-mesta-z-roku-1758/
http://www.vmo.cz/sbirky/olomuciana/kolekce-streleckych-tercu-a-vedut/37-pametni-list-olomouckych-ostrostrelcu-s-vedutou-mesta-z-roku-1758/
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obr. 117 – a (Plzeň. Rok 1602. Jan Willenberger. Pohledy strahovské. Zdroj:

http://www.rosmus.cz/texty/willenberger-jan.html

obr. 117 – b (Praha. Rok 1601. Jan Willenberger. In: Diadochus. Zdroj:

http://www.rosmus.cz/texty/willenberger-jan.html)

http://www.rosmus.cz/texty/willenberger-jan.html
http://www.rosmus.cz/texty/willenberger-jan.html
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obr. 118 (Medaile k osvobození města Olomouce z pruského obleţení. Rok 1758. A. Wideman.

- a (Dvojportrét F. Lotrinského a Marie Terezie)

- b (Alegorie osvobození města)

In: Hlobil/Michna/Togner, str. 122

obr. 119 (Pamětní medaile, nastoupení Františka Josefa I. na trůn. Rok 1848. Veduta Olomouce od

východu. In: Nešpor 1936, str. 54)
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obr. 120 (Celkový pohled od jihozápadu. 18. Století. Rytina podle perokresby . G. B. Göz? VMO inv. č.

0482. Kalendáře na rok 1762, 1811, kalendárium vlepeno. In: Burian 1959, kat. č. 58, obr. 50)

obr. 121 (Bronzový model města Olomouce. Zhotoven v roce 2001. Horní náměstí Olomouc, Foto:

Mikulková)