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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Vývoj zobrazení města Olomouce ve výtvarném umění

Diplomantka zvolila za téma své diplomové práce problematiku velmi rozsáhlou a to nejen
záběrem časovým od nejstarších podob Olomouce až po současnost, ale rovněž i velmi
obsáhlým výběrem olomouckých památek. Nutno hned na počátku říci, že si tak náročnou
práci nijak neulehčila. Pracovala s velmi početnou literaturou, sbírkovými fondy galerií a
muzeí a neopomenula nic podstatného co se týkalo zvoleného tématu. Práce je proto naplněna
velkým množstvím sebraného materiálu, obsahuje početnou faktografii a je velmi tematicky
rozsáhlá, protože zahrnuje jak stručnou historii města, tak podrobný seznam památek
Olomouce, včetně jejich charakteristiky a historie, aby pak v závěrečných kapitolách ještě
zmínila i celkové pohledy na město a vývoj jeho zobrazení ve výtvarných dílech umělců
starých i současných. Diplomantka zde prokázala velkou míru systematičnosti a práce ve
shromažďování faktografického materiálu i schopnost jeho komparace a utřídění.
Při hodnocení práce tedy oceňuji její přínos faktografický. Nemohu se však ubránit dojmu,
že práce nemusela být založena tematicky tak široce a mohla se soustředit a koncentrovat jen
na některé úseky zvoleného tématu, aby bylo možné více a hlouběji vývoj zobrazení města
u jednotlivých umělců hodnotit a to nejen z hlediska regionálního. Místo hlubšího
analytického posouzení vybrané tvorby je zde často jen jakási povšechná charakteristika,
snažící se jednotlivá díla spíše „zaškatulkovat“ do některého z uměleckých směrů či zařadit
do stylového typu. Někdy se zde proto autorka dopouští určité schematizace („umělci pracují
i v expresívním, moderním či např.v naivním stylu – str. 60). Někdy jsou formulace i
nelogické – např. u Marka Roháče autorka píše, že „malba je abstraktní, ale podle věží
poznáme na panoramatu radnici“ – str. 32, či u malíře Petra Zlámala charakterizuje jeho styl
„který není ani abstraktní a ani realistický“ – str.25.
Přes tyto připomínky považuji práci na diplomové úkolu za přínosnou, doporučuji ji
k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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